
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali  

  1/4 

CDR 00.02.01.01 

DETERMINAZIONE n. 445  del 04/08/2014  Prot. n. 5668  

Oggetto:  Affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana tramite cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 
del d.lgs. n. 163 del 2006 – Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998; 

VISTA la Legge regionale n. 7 del 21 gennaio 2014 (Legge finanziaria 2014); 

VISTA la Legge regionale n. 8 del 21 gennaio 2014 (Bilancio di previsione per l’anno 

2014 e bilancio pluriennale per gli anni 2014-2016); 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011), in 

particolare il comma 2 dell’art. 21, il quale stabilisce che si provvede al 

trasferimento, ai corrispondenti capitoli di bilancio, delle somme anticipate dalla 

Regione relative alle procedure di attuazione dei programmi operativi regionali e 

ritenute ammissibili ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 

2008, n. 196, con stesse modalità di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

VISTO il Decreto n. 220/10 del 10/01/2012 dell’Assessore degli affari generali, personale 

e riforma della Regione, con il quale sono state conferite, al Dirigente Ing. 

Riccardo Porcu, le funzioni di Direttore del Servizio affari generali, bilancio e 

supporti direzionali presso la Direzione generale degli affari generali e della 

società dell’informazione; 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/1270?s=191775&v=2&c=&t=1&anno=


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

  2/4 

VISTO l’art. 69 della legge regionale 29 gennaio 1994 n. 2, “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione - legge finanziaria 

1994”, che assegna le competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura 

e settore d’intervento all’Assessorato regionale degli affari generali, personale e 

riforma della Regione; 

VISTI gli artt. 66 e 124 del d.lgs. n. 163 del 2006, che impongono la pubblicazione 

integrale degli avvisi e dei bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale n. 12 del 2013, Finanziaria 2013, che abroga l’art. 22 

della legge regionale n. 5 del 2007 concernente “bandi di gara, esiti, pubblicità”; 

VISTO l’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006, che consente a ciascuna stazione 

appaltante di affidare mediante cottimo fiduciario i servizi e le forniture per importi 

non superiori a euro 207.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 9/28 del 23 febbraio 2012, “Disciplina delle acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco degli operatori 

economici”; 

PRESO ATTO dell’operatività, a partire dal 1° marzo 2013, dell’Elenco degli operatori economici 

interessati alla fornitura di beni e servizi della Regione Autonoma della Sardegna, 

ai sensi e per le finalità di cui all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163 del 

2006, istituito presso la Direzione generale enti locali e finanze - Servizio 

provveditorato; 

VISTA la determinazione n. 328 del 24 giugno 2014, con la quale è stato disposto di 

procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni istituzionali 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163 del 2006, e, a tal fine, di avvalersi 

del sistema del Mercato elettronico Sardegna CAT; 

DATO ATTO che la gara in busta chiusa (RDO) rfq_303999 tender_202147, indetta in data 4 

luglio 2014, è andata deserta in quanto alla scadenza, 11 luglio 2014 alle ore 13, 

l’operatore economico individuato con sorteggio per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 163 del 2006, società Vivenda srl, non ha 

presentato alcuna offerta; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

  3/4 

DATO ATTO che la seconda gara in busta chiusa (RDO), rfq_304003 tender_202147, indetta 

in data 14 luglio 2014, non è stata aggiudicata in quanto l’offerta presentata 

dall’operatore economico sorteggiato dal sistema per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 163 del 2006, società Open dot com spa, è 

stata esclusa perché in contrasto con quanto previsto dall’art. 3 comma 3 e con 

l’art. 9 della lettera d’invito; 

VISTA la determinazione n. 412 del 24 luglio 2014, con la quale è stata disposta la 

suddetta esclusione; 

VISTA la determinazione n. 418 del 25 luglio 2014, con la quale è stato disposto di 

procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni istituzionali 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, mediante cottimo fiduciario ai 

sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163 del 2006, avvalendosi del sistema 

del Mercato elettronico SardegnaCat; 

VISTA la lettera di invito, contenente il capitolato descrittivo e prestazionale e il 

disciplinare di gara, approvata con la determinazione da ultimo citata; 

DATO ATTO che, in data 25 luglio 2014, è stata creata una gara in busta chiusa (RDO), 

rfq_304013 tender_202147 per l’affidamento del suddetto servizio mediante 

cottimo fiduciario; 

PRECISATO che sono state invitate a partecipare alla procedura le cinque società 

regolarmente iscritte e validate nel sistema SardegnaCat, categoria di riferimento 

AF 42 “Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana”, delle 16 agenzie autorizzate alla raccolta e alla trasmissione telematica 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

PRECISATO inoltre, che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alle ore 

11 del 30 luglio 2014, avevano presentato offerta sul portale acquisti Sardegna 

CAT la società Open dot com spa e la società Publinforma srl; 

PRESO ATTO dell’esito della procedura di gara in busta chiusa (RDO), rfq_304013 

tender_202147 a seguito della quale è risultata aggiudicataria provvisoria la 

società Publinforma srl; 

VISTA la determinazione n. 440 del 31 luglio 2014, con la quale è stata disposta 

l’esclusione dalla gara dell’offerta presentata dalla società Open dot com spa 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

  4/4 

perché in contrasto con quanto previsto all’art. 3 comma 3 e all’art. 9 della lettera 

di invito; 

RITENUTO quindi, di dover disporre l’aggiudicazione definitiva in favore della società 

Publinforma srl; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è disposta l’aggiudicazione definitiva in 

favore della società Publinforma srl del servizio di pubblicazione delle inserzioni 

istituzionali sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, mediante cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163 del 2006, svoltasi 

secondo le modalità della gara in busta chiusa (RDO) rfq_304013 tender_202147 

sul portale acquisti Regione Sardegna – Sardegna CAT, in base a quanto 

stabilito dalla lettera d’invito approvata con determinazione a contrarre n. 418 del 

25 luglio 2014. 

ART. 2 L’affidamento è regolato in base alle condizioni generali approvate con la lettera 

di invito e contenente il capitolato descrittivo e prestazionale e il disciplinare di 

gara. 

ART. 3 Nelle more della stipula del contratto, è autorizzata l'esecuzione d’urgenza, 

secondo quanto stabilito dall’art. 11 comma 9 del d.lgs. n. 163 del 2006, in 

ragione del danno che potrebbe derivare all’Amministrazione dall’interruzione del 

servizio di pubblicazione sulla GURI. 

ART. 4 La presente determinazione è comunicata, secondo quanto previsto dall’art. 79 

del d.lgs. n. 163 del 2006, alla società aggiudicataria, Publinforma srl, e alla 

società esclusa, Open dot com spa, nonchè all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

 

 

                                                                                                       Il Direttore del Servizio 

                                                                                                          Ing. Riccardo Porcu 

 


